UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
Pró-Reitoria de Ensino ‒ Proen

Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de 2025

Seleção de estudantes para bolsas de estudo do Programa Impulsiona

RESULTADO PRELIMINAR
(publicado em 04/02/2026)

A Reitora da Universidade do Vale do Taquari - Univates, no uso de suas atribuições
estatutárias, torna público, para o pleno conhecimento dos interessados, o resultado
preliminar do Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de 2025, conforme segue:

1. Conforme o item 10.3 do Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de 2025,
caso o número de candidatos classificados e suplentes, por curso, fosse inferior ao número
de bolsas em cada curso, as vagas remanescentes seriam redistribuídas para os suplentes
dos cursos com mais procura no processo de seleção deste Edital, a critério da Univates.

1.1 As vagas foram redistribuídas após análise das coordenações de cursos, conforme
resultado preliminar abaixo:

CLASSIFICADOS(AS) AMPLA CONCORRÊNCIA

NOME CURRÍCULO
CLASSIFICAÇÃO

NO CURSO

ALANA MORONI NUTRIÇÃO - AULA+ 2° CLASSIFICADO

ALANIS POSSAMÃE ENGENHARIA QUÍMICA - AULA+ 2° CLASSIFICADO

ALÍCIA FRANKE ELGERT DESIGN - AULA+ 1° CLASSIFICADO

ANA CAROLINA HEPP KERN CIÊNCIAS CONTÁBEIS - AULA+ 2° CLASSIFICADO

ANA CLARA FARMÁCIA - AULA+ 1° CLASSIFICADO

ANA LUIZA BOMM PSICOLOGIA - AULA+ 3° CLASSIFICADO

ANDRIELI KAULINI RAACH BIOMEDICINA - AULA+ 7° CLASSIFICADO

ANI KETELIN BRATZ MACIEL PSICOLOGIA - AULA+ 6° CLASSIFICADO

ANNA THAYLA DA SILVA PROCESSOS GERENCIAIS -
AULA+

1° CLASSIFICADO

ANNE ISABELLI LEMOS FARMÁCIA - AULA+ 2° CLASSIFICADO

ARTHUR LANSING ENGENHARIA DE SOFTWARE -
AULA+

6° CLASSIFICADO

ARTHUR SILVA NASCIMENTO ENGENHARIA DE SOFTWARE -
AULA+

8° CLASSIFICADO

BRENDON LUÍS DA COSTA VIEIRA ENGENHARIA DE SOFTWARE - 4° CLASSIFICADO

AULA+

BRUNA LUIZA GARTNER FISIOTERAPIA - AULA+ 3° CLASSIFICADO

CAMILA DE SOUSA SALES PSICOLOGIA - AULA+ 4° CLASSIFICADO

CAMILA DE SOUZA THOMAZI PSICOLOGIA - AULA+ 8° CLASSIFICADO

CLARA SEIFERT FERREIRA DIREITO - AULA+ 1° CLASSIFICADO

DAVI ROMÃO PEREIRA DA SILVA ENGENHARIA DE SOFTWARE -
AULA+

7° CLASSIFICADO

DENISE VIVIANE CAMARGO DE
AZEREDO DA SILVA

ENFERMAGEM - AULA+ 4° CLASSIFICADO

EDUARDA AMANDA KARRER
DIRINGS

PSICOLOGIA - AULA+ 2° CLASSIFICADO

EDUARDA LUIZA MAGEDANZ ADMINISTRAÇÃO - AULA+ 1° CLASSIFICADO

EMANUELE WENZ COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E PROPAGANDA -
AULA+

1° CLASSIFICADO

ESTER CAROLAIN MOTA SOARES DIREITO - AULA+ 9° CLASSIFICADO

FELIPE MATIAS KREIMEIER ENGENHARIA QUÍMICA - AULA+ 1° CLASSIFICADO

FERNANDA ALLANA ALTHAUS BIOMEDICINA - AULA+ 9° CLASSIFICADO

FERNANDA BECKER DIREITO - AULA+ 8° CLASSIFICADO

FERNANDA GABRIELA KLEIN ENFERMAGEM - AULA+ 3° CLASSIFICADO

FERNANDO MATEUS KREIMEIER ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO
- AULA+

1° CLASSIFICADO

FRANCIELI CLARA HOCHSCHEIDT
BECKER

ADMINISTRAÇÃO - AULA+ 2° CLASSIFICADO

FRANKLIN GABRIEL NEUCKAMP
KUNZLER

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - AULA+ 3° CLASSIFICADO

GABRIEL HENRIQUE DE ANDRADE
RIBEIRO

ARQUITETURA E URBANISMO -
AULA+

1° CLASSIFICADO

GUILHERME CHICOUREL KUNRATH ENGENHARIA ELÉTRICA - AULA+ 1° CLASSIFICADO

GUSTAVO FALEIRO KOEFENDER ENGENHARIA DE SOFTWARE -
AULA+

3° CLASSIFICADO

HELOÍSA HUANA DA SILVA FERREIRA ENFERMAGEM - AULA+ 1° CLASSIFICADO

ISABELE ALISSA RADAVELLI ENGENHARIA QUÍMICA - AULA+ 4° CLASSIFICADO

JÉSSICA PATRICIA ANTUNES ALIATI BIOMEDICINA - AULA+ 1° CLASSIFICADO

JOANNA LUIZA WELZBACHER DIREITO - AULA+ 6° CLASSIFICADO

JÚLIA HAAS GEWEHR NUTRIÇÃO - AULA+ 3° CLASSIFICADO

KAMILLI QUEVEDO DA ROSA ENFERMAGEM - AULA+ 2° CLASSIFICADO

KAMILLY APARECIDA AMÂNCIO DIREITO - AULA+ 2° CLASSIFICADO

KASSIANY DA SILVA RIBEIRO RELAÇÕES INTERNACIONAIS -
AULA+

2° CLASSIFICADO

KAUA ANDRE COSTA BRANDAO CIÊNCIAS CONTÁBEIS - AULA+ 1° CLASSIFICADO

KAUANE GABIATTI FOPPA BIOMEDICINA - AULA+ 8° CLASSIFICADO

LARISSA LAVÍNIA CATARINA KÄMMER DIREITO - AULA+ 4° CLASSIFICADO

LARISSA LIBARDI ALVES BIOMEDICINA - AULA+ 2° CLASSIFICADO

LAURA CANEI SANTIN COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E PROPAGANDA -
AULA+

2° CLASSIFICADO

LEONARDO KRÄMER ENGENHARIA ELÉTRICA - AULA+ 2° CLASSIFICADO

LEONARDO LENTZ DE MELLO NUTRIÇÃO - AULA+ 1° CLASSIFICADO

LETÍCIA FAZENDA CONCEIÇÃO DIREITO - AULA+ 7° CLASSIFICADO

LIENI VIEIRA PSICOLOGIA - AULA+ 7° CLASSIFICADO

LUIZA MARTINELLI DIREITO - AULA+ 5° CLASSIFICADO

MAIRA FURTADO ENGENHARIA DE SOFTWARE -
AULA+

2° CLASSIFICADO

MARCELA REIS PINHEIRO PSICOLOGIA - AULA+ 1° CLASSIFICADO

MARIA EDUARDA DAVIES BIOMEDICINA - AULA+ 5° CLASSIFICADO

MARIA LUÍSA GAZOLLA FERRARI DIREITO - AULA+ 3° CLASSIFICADO

MARIANA ZANATTA LUSSI ENGENHARIA DE SOFTWARE -
AULA+

1° CLASSIFICADO

MILENA LOPES ENGENHARIA QUÍMICA - AULA+ 3° CLASSIFICADO

NATÁLIA COPINI DE BOER FISIOTERAPIA - AULA+ 2° CLASSIFICADO

PÂMELA DANIELA BELOKUREK COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E PROPAGANDA -
AULA+

3° CLASSIFICADO

PIETRO CARNETI PASTORIO ENGENHARIA DE SOFTWARE -
AULA+

5° CLASSIFICADO

ROSA MARIA GIONGO MANINI ODONTOLOGIA - AULA+ 2° CLASSIFICADO

SABRINA LOPES DA SILVA BIOMEDICINA - AULA+ 4° CLASSIFICADO

SARAH CRISTINA DE SOUZA DE
AVILA

PSICOLOGIA - AULA+ 5° CLASSIFICADO

SOFIA DELAZERI SONTAG FISIOTERAPIA - AULA+ 1° CLASSIFICADO

STÉFANNY AGUIAR SILVA PSICOLOGIA - AULA+ 10° CLASSIFICADO

SUÉLEN ALEXSANDRA SIMSEN BIOMEDICINA - AULA+ 6° CLASSIFICADO

TABATA MIRELLA KUMMER DESIGN - AULA+ 2° CLASSIFICADO

THAYLANA DA SILVA SCHNEIDER DE
AZEVEDO

BIOMEDICINA - AULA+ 3° CLASSIFICADO

VALTER JUNIOR DA COSTA RELAÇÕES INTERNACIONAIS -
AULA+

1° CLASSIFICADO

VITÓRIA ODONTOLOGIA - AULA+ 1° CLASSIFICADO

VITÓRIA MILENA DA SILVA VON
HELDEN

PSICOLOGIA - AULA+ 9° CLASSIFICADO

CLASSIFICADOS(AS) PARA VAGAS AFIRMATIVAS

NOME CURRÍCULO
CLASSIFICAÇÃO

NO CURSO

ALÍCIA FRANKE ELGERT DESIGN - AULA+ 1° CLASSIFICADA

HELOÍSA HUANA DA SILVA FERREIRA ENFERMAGEM - AULA+ 1° CLASSIFICADA

KASSIANY DA SILVA RIBEIRO RELAÇÕES INTERNACIONAIS -
AULA+ 1° CLASSIFICADA

DESCLASSIFICADOS(AS)

CANDIDATO MOTIVO

ADRIELY NAZARÉ LIMA VALDECK
GROSS

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, IV, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

ALEXIA PEREIRA BRITO

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, III, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

ALICE FRANCIELE MALLMANN

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, III, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

ALICE GARCIA RODRIGUES

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, III, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

ANDRIÉLI DOS SANTOS

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, II, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

BRUNO DA ROSA FERREIRA

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, II, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

CAMILA PEREIRA BRUM

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, II, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

CAMILI SCHERER
Não atendimento aos requisitos do item 5.7.1 do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de 2025.

CARINA BATISTA RODRIGUES Não atendimento aos requisitos do item 4, II, do Edital

no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de 2025.

CAROLYNE SIMON CAMINI

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, II, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

CLARYSA GOMES GUTHOFF

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, II, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

DANDARA DE LIMA FACHINI

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, III, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

DANIELI DA SILVA MOURA

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, III, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

DARLINE GUIRAND

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, II, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

DOUGLAS RAFAEL EBERHARDT STRATE

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, III, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

EDEMILSON NASCIMENTO
Não atendimento aos requisitos do item 4, II, do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de 2025.

EDUARDA VALER DA SILVA

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, III, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

ELLEN SARA SCHNEIDER

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, II, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

EMYLLE MARIA CARNEIRO DOS
SANTOS​

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, III, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

ERICA DOS SANTOS SCHWANTZ
Não atendimento aos requisitos do item 4, II, do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de 2025.

FELIPE SOARES FERNANDES CORREA
Não atendimento aos requisitos do item 4, II, do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de 2025.

FERNANDA PEDROSO DAHMER

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, II, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

GABRIELA LEONHARDT

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, III, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

GABRIELA THOMAS SCHNEIDER​
Não atendimento aos requisitos do item 4,1, III, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de

2025.

GABRIELLA DO NASCIMENTO FREIRE
Não atendimento aos requisitos do item 5.7.1 do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de 2025.

GIANPAOLO ARTHUR KOEFENDER FEIL

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, III, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

JUCIANE NASCIMENTO
Não atendimento aos requisitos do item 4, II, do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de 2025.

JULIANA RIBEIRO

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, II, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

KAMILY PYETRA MARMITT

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, II, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

KAUANE FAUSTI
Não atendimento aos requisitos do item 4, II, do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de 2025.

KAUANY LETÍCIA SCHMITT
Não atendimento aos requisitos do item 5.7.1 do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de 2025.

KÉTLIN ÉLLEN HELLER
Não atendimento aos requisitos do item 4, II, do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de 2025.

KLÉBERSON DA SILVA CONCEIÇÃO​

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, III, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

LAURE FRANCCINI RENNER​

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, III, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

LETICIA RUSCHEL PETRY
Não atendimento aos requisitos do item 4,2, a do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de 2025.

LUANA DOS SANTOS

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, III, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

LUÍSA DE OLIVEIRA ANDRE

Não atendimento aos requisitos do item 4.2, a, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

LUIZA BOIANI OLIVEIRA
Não atendimento aos requisitos do item 5.7.1 do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de 2025.

MARIA EDUARDA EINECKE VIEIRA

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, III, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

MARIA EDUARDA FAVERO

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, II, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

MARIELE CORREIA LUCRECIO

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, II, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

MARILISE DE LIMA FERREIRA​

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, III, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

MARTILIANA LOCATELLI

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, II, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

MATEUS LANG PINHEIRO
Não atendimento aos requisitos do item 5.7.1 do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de 2025.

MICHELE FAGUNDES SANTOS

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, II, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

NICOLY FROEDER NUNES

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, III, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

PEDRO IVO AGUIAR
Não atendimento aos requisitos do item 4, II, do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de 2025.

RAFAEL RODRIGUES BENTO DA SILVA

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, II, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

RAKEL SOUZA SALDANHA
Não atendimento aos requisitos do item 4, II, do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de 2025.

ROSIELE DA SILVA SOARES
Não atendimento aos requisitos do item 4.1, I, do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de 2025.

SCARLETT DE CASTRO SILVA
Não atendimento aos requisitos do item 4, II, do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de 2025.

SIMONE FONTANELA DIEHL​

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, III, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

TAINÁ BARZ MOUSQUER​

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, III, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

TELMA STUDIER VALIN​

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, III, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

THALES GABRIEL FLECK​

Não atendimento aos requisitos do item 4,1, III, do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

THALIA ALDROVANDI CANEPPELE
Não atendimento aos requisitos do item 4, II, do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de 2025.

THALIA SANTOS SANTOS Não atendimento aos requisitos do item 4,1, II, do

2. Conforme item 8 do Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de 2025, os
candidatos poderão interpor recurso do resultado preliminar do processo de seleção, que
devem ser encaminhados exclusivamente por protocolo presencial no Atendimento
Univates, sala 310 (trezentos e dez) do Prédio 9 (nove) da Univates na sede em Lajeado,
contendo o motivo do recurso, com justificativa fundamentada, por escrito e devidamente
assinado, devendo ser anexada documentação que entender pertinente.

2.1 Para interposição de recurso, deve ser observado o cronograma previsto no item 5 do
Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de 2025, sendo o prazo até às 16h do
dia 05 de fevereiro de 2026.

 Evania Schneider
Reitora da Universidade do Vale do Taquari -

Univates

Edital no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de
2025.

WELINTON ALAN JOST
Não atendimento aos requisitos do item 4, II, do Edital
no 077/Reitoria/Univates, de 02 de setembro de 2025.